

No. DA-19/25/2024-DA-DOP
Government of India
Ministry of Communications
Department of Posts
(IR & GB Division)

Dak Bhawan, Sansad Marg
New Delhi-110001
Dated: 29.04.2026

Public Notice

In continuation of the Public Notice No. No. DA-19/25/2024-DA-DOP dated 02.03.2026, it is hereby informed that, due to the unforeseen force majeure situation in the Middle East and the resultant non-availability of air connectivity, the booking of international mail of all categories for the destinations mentioned in the annexure is temporarily suspended. The situation is being reviewed regularly, and booking will be resumed as soon as flight connections are established.

Further, in the case of articles that have already been booked for the above countries but have not yet been dispatched from India, customers may recall their articles by submitting a written application to the booking post office and may claim a refund of postage, provided that no other liability is accepted by the Department of Posts. This provision is applicable only to consignments that are still lying in India and could not be transmitted abroad. Articles lying at Offices of Exchange may be returned to the booking office upon receipt of recall requests through the proper channel.



(Dr. Ankush Bhagat)
ADG (International Mail)

Encl: annexure

Copy to: GM (CEPT) with request to upload the public notice on website and disable the booking for all categories of mail for the destinations mentioned in the Annexure, in POS/DNK/IBC.

SI No.	Country	SI No.	Country
1.	Afghanistan	31.	Kuwait
2.	Angola	32.	Kyrgyzstan
3.	Azerbaijan	33.	Lebanon
4.	Bahamas	34.	Lesotho
5.	Bahrain	35.	Mali
6.	Bermuda	36.	Mauritania
7.	Bolivia	37.	Mongolia
8.	Botswana	38.	Mozambique
9.	Burundi	39.	Nicaragua
10.	Cameroon	40.	Niger
11.	Cape Verde	41.	Palestine
12.	Chad	42.	Panama
13.	Cuba	43.	Rwanda
14.	Dem. Rep. of the Congo	44.	Suriname
15.	Djibouti	45.	Tajikistan
16.	Dominican Rep.	46.	Trinidad and Tobago
17.	Ecuador	47.	Turkmenistan
18.	El Salvador	48.	Uzbekistan
19.	Equatorial Guinea	49.	Venezuela
20.	Eswatini		
21.	Eritrea		
22.	Gabon		
23.	Guatemala		
24.	Guyana		
25.	Guinea		
26.	Honduras		
27.	Iran		
28.	Iraq		
29.	Israel		
30.	Kiribati		

क्रमांक DA-19/25/2024-DA-DOP

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
डाक विभाग
(आईआर एवं जीबी प्रभाग)

डाक भवन, संसद मार्ग
नई दिल्ली-110001
दिनांक: 29, अप्रैल 2026

सार्वजनिक सूचना

सार्वजनिक सूचना सं. DA-19/25/2024-DA-DOP दिनांक 02.03.2026 के क्रम में, यह सूचित किया जाता है कि मध्य पूर्व क्षेत्र में उत्पन्न अप्रत्याशित स्थिति तथा उसके परिणामस्वरूप हवाई संपर्क की अनुपलब्धता के कारण, संलग्नक में उल्लिखित गंतव्यों हेतु सभी श्रेणियों की अंतर्राष्ट्रीय डाक बुकिंग अस्थायी रूप से निलंबित की जाती है।

स्थिति की नियमित रूप से समीक्षा की जा रही है तथा जैसे ही उड़ान सेवाएं पुनः स्थापित होंगी, बुकिंग पुनः प्रारंभ कर दी जाएगी।

इसके अतिरिक्त, जिन देशों के लिए डाक सामग्री पहले ही बुक की जा चुकी है, परंतु अभी तक भारत से प्रेषित नहीं की गई है, ऐसे मामलों में ग्राहक संबंधित बुकिंग डाकघर में लिखित आवेदन प्रस्तुत कर अपनी सामग्री को वापस मंगा सकते हैं तथा डाक शुल्क की वापसी का दावा कर सकते हैं, बशर्ते कि डाक विभाग द्वारा किसी अन्य प्रकार की देयता स्वीकार नहीं की जाएगी। यह प्रावधान केवल उन प्रेषणों पर लागू होगा जो अभी भारत में ही उपलब्ध हैं और विदेश प्रेषित नहीं किए जा सके हैं।

विनिमय कार्यालयों (Offices of Exchange) में उपलब्ध डाक सामग्री को, विधिवत माध्यम से प्राप्त रिकॉल अनुरोध के आधार पर, संबंधित बुकिंग डाकघर को वापस भेजा जा सकता है।

संलग्नक: परिशिष्ट

- हस्ताक्षरित-
(डॉ. अंकुश भगत)
सहायक निदेशक (अंतर्राष्ट्रीय डाक)

प्रतिलिपि:

महाप्रबंधक (CEPT) से अनुरोध है कि उक्त सार्वजनिक सूचना को वेबसाइट पर अपलोड किया जाए तथा परिशिष्ट में उल्लिखित गंतव्यों हेतु सभी श्रेणियों की डाक बुकिंग को POS/DNK/IBC में तत्काल प्रभाव से निष्क्रिय (डिसेबल) किया जाए।

क्रम संख्या	देश	क्रम संख्या	देश
1.	अफ़ग़ानिस्तान	31.	कुवैत
2.	अंगोला	32.	किर्गिस्तान
3.	अज़रबैजान	33.	लेबनान
4.	बहामास	34.	लेसोथो
5.	बहरीन	35.	माली
6.	बरमूडा	36.	मॉरिटानिया
7.	बोलीविया	37.	मंगोलिया
8.	बोत्सवाना	38.	मोज़ाम्बिक
9.	बुरुंडी	39.	निकारागुआ
10.	कैमरून	40.	नाइजर
11.	केप वर्डे	41.	फिलिस्तीन
12.	चाड	42.	पनामा
13.	क्यूबा	43.	रवांडा
14.	कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य	44.	सूरीनाम
15.	जिबूती	45.	ताजिकिस्तान
16.	डोमिनिकन गणराज्य	46.	त्रिनिदाद और टोबैगो
17.	इक्वाडोर	47.	तुर्कमेनिस्तान
18.	एल साल्वाडोर	48.	उज्बेकिस्तान
19.	इक्वेटोरियल गिनी	49.	वेनेज़ुएला
20.	इस्वातिनी		
21.	इरिट्रिया		
22.	गैर्बान		
23.	ग्वाटेमाला		
24.	गुयाना		
25.	गिनी		
26.	होंडुरास		
27.	ईरान		
28.	इराक		
29.	इज़राइल		
30.	किरिबाती		